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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na metodiku postupu určeného subjektu při zpracování Plánu krizové

připravenosti. Teoretická část se zaměřuje na základní pojmy spojené s tématem, právní

legislativu, základní dokumenty potřebné pro tvorbu plánu krizové připravenosti. Rozeberu,

co je to krizový stav a jednotlivé stavy do něj spadající. V závěru teoretické části se vyjádřím

ke krizovému plánování ve zdravotnictví. Praktická část bude nejprve obsahovat krátký

popis Fakultní nemocnice Brno (dále jen FN Brno). Poté si představíme metodiku postupu

při zpracování Plánu krizové připravenosti a následně rozeberu celý proces společně s

popisem metod, kterých lze využít. V závěru svojí práce provedu analýzu rizik a její grafické

znázornění.

Klíčová slova: krize, zákon, plán, plán krizové připravenosti, fáze, metoda, analýza rizik,

Checklist, What-if, Matice rizik

ABSTRACT

This thesis focuses on the methodology of the entity's progress in developing a crisis

preparedness plan. The theoretical part focuses on basic terms related to the topic, law

legislation, alemental documents needed for the development of a crisis preparedness plan.

I’ll discuss about what a crisis situation is and what the individual states that are part of it

means. I’ll end the theoretical part with crisis planning in health care. I will start the practical

part with a short description of the FN Brno. Then I will introduce the methodology of the

procedure for the creation of the crisis preparedness plan and then I will explain the whole

process together with a description of the methods that can be used. I will finish my work

by analyzing the risks and graphically illustrate them.

Keywords: crisis, law, plan, crisis preparedness plan, phase, risk analysis, Checklist, What-

if, Risk matrix
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ÚVOD

Tato bakalářská práce nese název Metodika postupu určeného subjektu při zpracování Plánu

krizové připravenosti a zabývá se problematikou řízení rizik. Cílem mojí práce je zjistit

krizovou připravenost ve FN Brno. Jelikož je dobré být na krizovou situaci dobře připraven,

rád svojí prací pomůžu k vytvoření efektivnějšího postupu, jenž by měl zamezit zbytečné

panice a neefektivním úkonům při vzniku mimořádné události. Tento postup by měl sloužit

jak pro ochranu personálu, tak pro ochranu pacientů nemocnice. Sám jsem se tohoto tématu

dotkl, když jsem během pandemie pomáhal ve zdravotnickém zařízení pro starší osoby. Bylo

zapotřebí pomáhat s dodržováním jejich hygienických návyků a zároveň poskytovat

pomocnou ruku pečovatelkám při jejich každodenní činnosti. V ten okamžik mě napadlo,

jak je to se zabezpečením těchto lidí v případě nouze nebo jejich případnou evakuací. Zda

mají pro toto vypracovaný nějaký plán, jestli zohlednili fyzické síly personálu, obsazenost

personálu a vybrali vhodné prostředky vzhledem k dispozicím nemocnice. Po pár

rozhovorech a po jednom požárním nácviku jsem došel k závěru, že tu je prostor pro

zlepšení. Z důvodu ochrany měkkých cílů nelze dopodrobna rozebrat všechna rizika

a jednotlivé postupy v případě vzniku těchto rizik.

Nejen pandemie je v současné době celosvětovým problémem. V poslední době se

setkáváme také s živelními pohromami, dopravními katastrofami a teroristickými útoky.

Bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Teoretická část této práce bude

věnována pojmům, které jsou pro tuto tematiku klíčové a bez kterých by nebylo možné toto

téma dále rozvíjet. Při objasňování pojmů jako mimořádná událost, krize, krizová situace

či krizová připravenost bude užito definic Ministerstva vnitra České republiky, ale také

odborníků na tuto problematiku, jak je prezentovali ve svých odborných publikacích. Dále

bude pojednávat o právní legislativě problematiky krizového plánování, neboť bez dodržení

platných zákonů není možné řídit rizika, ani je formulovat v příslušné dokumentaci.

Obeznámím vás s charakteristikou krizového stavu a s krizovými situacemi, které vedou k

jeho vyhlášení. Neopomenu se zaměřit na specifika krizového plánování ve zdravotnictví.

Budou zde vyjmenovány jednotlivé oblasti, na kterých závisí celková připravenost

zdravotnické instituce.

V praktické části bude ve zkratce představena FN Brno, pro kterou bude následně popsán

postup při tvorbě krizového plánu. Bude zde zvolena metoda postupu, která bude

rozfázována a v jednotlivých krocích budou popsány činnosti nemocnice, které povedou k
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efektivní práci s řízením rizik, jejich prevence, řešení a přijímání, a také ke tvorbě

dokumentů, které jsou na poli krizového plánování pro nemocnici v rámci platné legislativy

závazné. Teoreticky rozeberu, jakou metodu analýzy rizik bude vhodné zvolit a z jakých

důvodů.

Cílem práce bude provedení analýzy, díky které odhalím nejvíce ohrožující rizika pro FN

Brno. Analýzu provedu a na jejím základě navrhnu opatření k zefektivnění předcházení

vzniku mimořádných událostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 ZÁKLADNÍ POJMY

V první kapitole této práce se budeme zabývat základními pojmy, se kterými operují zákony

vztahující se k řešení nenadálých situací a k jejich předcházení.

Mimořádná událost

Terminologický slovník Ministerstva vnitra České republiky definuje mimořádnou událost

takto: „Mimořádná událost = událost nebo situace vzniklá v určitém prostředí v důsledku

živelní pohromy, havárie, nezákonnou činností, ohrožením kritické infrastruktury,

nákazami, ohrožením vnitřní bezpečnosti a ekonomiky, která je řešena obvyklým způsobem

orgány a složkami bezpečnostního systému podle zvláštních právních předpisů. Pod tímto

pojmem je v současných právních předpisech ČR uváděna řada pojmů, jako jsou např.

mimořádná situace, nouzová situace, pohroma, katastrofa, havárie.“ (Mimořádné události,

© 2020). Na základě této definice můžeme rozdělit mimořádné události na události

naturogenní (přírodní) a antropogenní (události způsobené činností člověka) (Veverka,

2003). Mimořádná událost jakýmkoliv způsobem narušuje bezpečnost a stabilitu

stanoveného a dosud bezproblémově fungujícího systému.

Krize

Krize je stav, kterému ve většině případů není možné se vyhnout. Nastalá krize je většinou

předem neočekávaná, zasahuje dané subjekty nepřipravené, tudíž je obtížnější takovou krizi

vědomě řídit a úspěšně zvládnout. U očekávané krize, která umožňuje plánování, přípravu

a její řízení v průběhu nastalé krizové situace, se výrazně zvyšuje šance na její úspěšné

zvládnutí a vyřešení. Očekávaná krize díky připravenosti subjektu většinou vyžaduje jen

drobné úpravy v rámci přizpůsobení se aktuální situaci.

Faktory, které krizi obvykle zapříčiňují, dělíme na vnější, které se týkají okolního prostředí

instituce a znamenají pro ni pouze potenciální hrozbu, a vnitřní, které představují slabinu

daného subjektu a vycházejí často z jejich neřešených problémů (Balabán, 2010).

Terminologický slovník Ministerstva vnitra České republiky definuje pojem krize takto:

„Krize je situace, při které je vážně narušeno fungování určitého systému či jeho části,

a která je spojená s potřebou časově a systémově adekvátního rozhodnutí a řešení.“

(Mimořádné události, © 2020).
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Krizová situace

Krizová situace je typ mimořádné události, při které jsou zasaženy subjekty kritické

infrastruktury, nebo události, při kterých je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav či stav

ohrožení státu. Pojem narušení kritické infrastruktury však není v zákoně vymezen.

„Krizovou situací tedy rozumíme nepředvídatelný nebo těžko očekávatelný průběh událostí

po narušení rovnováhy stavů přírodních, ekologických, ekonomických, technických,

technologických nebo společenských systémů, což má za důsledek ohrožení životů, zdraví,

životního prostředí, vnitřní nebo vnější bezpečnosti státu. Pro řešení těchto vzniklých situací

nestačí využití běžných disponibilních zdrojů nebo pouze běžných kompetencí.“ (Antušák,

2013).

Krizová připravenost

Je pojem zahrnující celou škálu skutečností. V první řadě se jedná

o předpoklad daného subjektu zvládnout krizovou situaci, a to proškolením k daným

postupům při řešení krizových situací. Dále tento pojem zahrnuje materiální vybavení

subjektu určené pro řešení krizových situací, rovněž sem spadá informovanost zaměstnanců

a jejich kompetence, pochopení rizik vztahujících se ke krizové situaci a jejich motivace


[…]


a také častějším testováním v průběhu léčby pacientů. Neméně důležitou součástí opatření

tohoto typu je mít dostatek ochranných pomůcek a mít připravené prostory pro izolaci těchto

pacientů.

V případě narušení telekomunikačních a informačních vazeb jsem uvažoval pouze

o vnitřním výpadku sítě, ne o plošném. Z toho důvodu opatření, která pro toto riziko navrhuji

jsou vcelku jednoduchá a nenáročná, a to mít u sebe mobil a v něm mít uložená důležitá

pracovní čísla. Popřípadě mít v nemocnici uložené vysílačky velkého dosahu.

Při narušení dodávek plynu velkého rozsahu bych postupoval podobně jako při výpadku

proudu nebo vody. Při uvažování, že plyn v nemocnici slouží k vytápění a vaření navrhuji
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mít domluvený dovoz potravin, popřípadě záložní zdroj, na kterém by se dalo vařit

a k vytápění použít přenosné elektrické topení.

Případ hromadného postižení osob je společně s pandemií v této skupině nejvíce ohrožující.

Aby nemocnice nebyla zaskočena, doporučuji mít pro tyto případy vždy zajištěnou

pohotovostní skupinu složenou z personálu FN Brno, ale i z okolních nemocnic.

Rizika středně vysoká tvoří pandemie lehčího virového onemocnění, narušení dodávek ropy

a ropných produktů velkého rozsahu, nález zbraně a nebezpečné látky, napadení osoby či

skupiny osob.

Pandemie lehčího virového onemocnění se od pandemie závažnějšího virového onemocnění

liší svými následky, proto je ve středních rizicích. V opatřeních ale rozdíly nevidím. I tak by

osoba měla být určitým způsobem izolována a mělo by se k ní přistupovat v ochranných

prostředcích.

Narušení dodávek ropy a ropných produktů spočívá dle mého v potížích s tankováním

dopravních prostředků a výrobě léků. Jediné opatření vidím proto v možnosti tankovat

a dovážet léky z okolí.

Nálezu zbraně a nebezpečné látky společně s napadením osoby či skupiny osob lze

předcházet včasnou kontrolou u vstupu pomocí detekčních zařízení. Určitou výhodu

poskytují inteligentní kamery, které jsou schopné rozpoznat nebezpečný předmět a včas

varovat bezpečnostní složky. Další opatření vidím ve vhodném výběru vybavení do čekáren

a ordinací nemocnice, popřípadě jeho trvalé připevnění.

Lehké riziko představuje podle provedené analýzy živelná pohroma velkého rozsahu

způsobená vichřicí. Navrhuji průběžně sledovat povětrnostní podmínky a v případě

minimální výchylky včas varovat daným postupem. Dále od oken umístit pacienty

a také věci, které by se mohly větrem uvolnit a způsobit zranění.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce měla za cíl provedení analýzy, na jejíž výsledcích jsem navrhnul

opatření k zefektivnění předcházení vzniku mimořádných událostí ve FN Brno.

V teoretické části bakalářské práce jsem rozebral základní pojmy, objasnil jsem právní

legislativu týkající se plánů krizové připravenosti se zaměřením na zákony, charakterizoval

dokumentaci, která je nezbytná pro krizový management. Vymezil jsem podmínky, za

jakých je vyhlášen krizový stav, jsou popsány krizové situace, které vedou k vyhlášení

krizového stavu.

Hlavně jsem se zaměřil na krizové plánování ve zdravotnictví a na jeho specifika a také na

charakteristiku přímého a nepřímého ohrožení, které se může dotknout zdravotnického

zařízení. Toto bylo i cílem mojí bakalářské práce.

Z důvodu ochrany měkkých cílů jsem neměl přístup ke všem plánům, které FN Brno

poskytuje. Představil jsem vám metodu PDCA, která je pro postup řízení rizik této

nemocnice doporučena.

Zjistil jsem, že FN Brno má vypracovaný plán krizové připravenosti i s jejím členěním na

jednotlivá pracoviště, seznam osob vedení FN Brno a organizace krizového managementu.

Možná rizika ohrožení FN Brno jsou popsána v Typových plánech zpracovaných

jednotlivými ministerstvy. Dokument také obsahuje výčet potřeb pro zachování

provozuschopnosti, uvedení kontaktů na osoby ve vedení FN Brno a osob Krizového štábu

FN Brno. Taky jsou náležitě popsány všechny činnosti při dané krizové situaci. Mile mě

překvapilo, že FN Brno je napojena do systému EMOFF, který celý proces při vzniku

krizové situace značně zjednoduší. Plusem je, že se dbá na jeho aktualizaci a pracovníci jsou

s ním opakovaně vyrozuměni.

Cílem mojí práce bylo zjistit krizovou připravenost FN Brno. Na základě provedených

analýz jsem přišel k závěru, že nemocnice je dobře připravena na působení rizik z vnějšího

prostředí, která ji mohou ohrozit. Avšak nemilým překvapením bylo, že i rizik z mého

pohledu nevýznamná jsou pro FN Brno, dle analýzy, značně ohrožující. Myslím si, že mnou

navržená opatření mohou přispět ke zmírnění následků mimořádné události.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IZS – Integrovaný záchranný systém

ČNB – Česká národní banka

FN Brno – Fakultní nemocnice Brno

Metoda PDCA – Plan, Do, Check, Act

Metoda HAZOP - Hazard and Operability Study

ICI – Imperial Chemical Industries

Metoda KARS - Kvalitativní Analýza Rizik s použitím Souvztažnosti rizik

Metoda FMEA - Failure Mode and Effects Analysis

Metoda ETA - Event Tree Analysis

E – extrémní riziko

H – vysoké riziko

M – střední riziko

L – nízké riziko
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