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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,95)

Přeložená bakalářská práce je aktuální a má praktické využití. V práci bylo využito

požadovaného množství literatury, a to včetně 3 zahraničních zdrojů. Student pracoval

samostatně a využíval konzultací vždy v závěru psaní jak teoretické, tak praktické části práce.

Je nutné podotknout, že ne všechny návrhy a doporučení vedoucí práce byly akceptovány

a implementovány. V práci se nachází několik nedostatků, které je nutné představit.

V práci můžeme najít nedostatky z hlediska formálního a gramatického charakteru. Jedná se

o nedostatky jako např. předložky a spojky na konci řádků; nezavedení zkratky při prvním

použití – FN Brno, následně v práci není sjednoceno používání zkratky a celého názvu; časté

používání zájmen „tato, tento…“; nevhodné používání malých a velkých písmen na začátku

odrážek; systém odrážek nesjednocen; kapitola 4 nese název „Krizový stav“ - nejedná se pouze

o jeden krizový stav, proto by bylo vhodné použít množné číslo; používání velkých písmen ve

větě; práce není psána trpným rodem; a další gramatické chyby a překlepy.

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol, kdy ovšem kapitola 4 není nosnou kapitolou

a mohla být použita jako podkapitola u jiné z kapitol. V kapitole 7 praktické části je popisována

metoda PDCA – vznik, oblast použití – tato část měla být představena v teoretické části práce.

Tabulka 4, Metoda Checklist pro FN Brno znázorňuje provedení vybrané metody –

v pokládaných otázkách je nejednotnost – nejprve jsou otázky pokládány ve vztahu

k nemocnici („Je nemocnice připojená k radaru?“) a následně v přivlastňovací podobě („Máme

zajištěný náhradní zdroj ropy?“). Seznam použité literatury není seřazen dle abecedy.

Formulovaný cíl práce byl naplněn. Práci doporučuji k obhajobě.
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Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 10.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…